

Số: 78/BC-UBND

Quảng Thái, ngày 01 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

I. Tình hình thực hiện hoạt động 6 tháng đầu năm 2020

1. Lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền, cổ động trực quan

- UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền cổ động trực quan với nhiều hình thức phong phú nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước như: các hoạt động kỷ niệm 90 năm giải Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), mừng Canh Tý 2020; kỷ niệm Ngày quốc tế Hạnh phúc (20/3); kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975-25/3/2020); 45 năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế (26/3/1975-26/3/2020); 134 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); “Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình” và “Ngày Gia đình Việt Nam” 28/6, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid- 2019 trong thời gian diễn ra giãn cách xã hội trên hệ thống truyền thanh xã, truyền thanh lưu động đến các thôn.

- Đã phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao, các cơ quan, ban ngành tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020), mừng Xuân Canh Tý 2020 như: tổ chức Giải bóng đá nam thanh niên chào Xuân Canh tý 2020 cho 08 đội bóng trên địa bàn.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại trung tâm xã, đồng thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và thôn tăng cường công tác tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025.

- Lắp đặt 03 trụ treo băng rôn bằng sắt vượt đường.

2. Lĩnh vực Gia đình

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Báo cáo tổng kết, đánh giá 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình giáo dục đời sống gia đình và Đề án Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2020.

- Xây dựng Kế hoạch Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. Báo cáo tổng kết Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 và Chương trình Phòng, chống bạo lực gia đình giai đoạn 2015-2020.

- Triển khai quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2020.

- Kiện toàn BCD công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và thông

báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo;

3. Lĩnh vực Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Triển khai các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020.

- Báo cáo các kết quả thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến hoạt động phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã.

- Kiện toàn BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo.

5. Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo trong công tác triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã.

- Kiểm tra chấn chỉnh tình trạng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng, cơ sở thể thao trên địa bàn xã trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

6. Hoạt động quản lý Nhà nước khác

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch. Triển khai vận động xã hội hóa để lắp đặt và vận hành hệ thống camera giám sát an ninh với 13 vị trí, kinh phí 65 triệu đồng.

- Thường xuyên cập nhật viết tin, bài, ảnh...lên trang thông tin điện tử của xã với tên miền <http://quangthai.thuathienhue.gov.vn/>.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

1. Chỉ đạo Công chức VH-XH tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội Đảng bộ xã QuảngThái lần thứ XII vào ngày 15-16/6/2020; kỷ niệm các ngày lễ của quê hương, đất nước như: 73 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945-02/9/2020) 02/9; kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Tố Hữu (1920-2020); 76 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2020); 31 năm Ngày Hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2020); tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020(15/11/2020- 15/12/2020). Triển khai công tác tuyên truyền cổ động trực quan, quảng cáo trong những ngày sắp diễn ra Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ xã QuảngThái lần thứ XII, Đại hội Đảng bộ huyện Quảng Điền lần thứ XIV, Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

2. Làm việc với các thôn về hoạt động các mô hình tuyến đường không rải vàng mã; mô hình “Thôn thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn minh trong việc tang” ở các thôn; mô hình “thôn thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh nông thôn trên địa bàn.4. Tiếp tục phối hợp hướng dẫn triển khai xây dựng Đề án “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

3. Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Đề án Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện (giai đoạn 2015-2020).

4. Triển khai Kế hoạch bình xét gia đình văn hóa năm 2020, hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị lập hồ sơ công nhận mới và phúc tra công nhận lại danh hiệu thôn văn hóa.

5. Triển khai các nội dung Kế hoạch phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trực thuộc UBND xã.

6. Phối hợp tiến hành thanh, kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng. Tiếp tục phối hợp vận động xã hội hóa để lắp đặt và vận hành hệ thống camera giám sát an ninh tại các khu dân cư, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

7. Kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ, phòng chống bão lụt; kiểm kê hiện vật ở các di tích trên địa bàn xã.

8. Chỉ đạo các thôn báo cáo công tác gia đình năm 2020 và thu thập số liệu gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020; phối hợp, hướng dẫn hồ sơ thủ tục thành lập các cơ sở tư vấn, cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy; Hướng dẫn tổ chức sinh hoạt mô hình PCBLGD. Triển khai thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình Việt Nam.

9. Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử của UBND xã: cập nhật tin bài, hình ảnh hoạt động của ngành, các địa phương; cập nhật các văn bản hành chính, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Văn hóa, Thể thao, Du lịch; Thông tin và Truyền thông

III. Khó khăn, vướng mắc:

- Nguồn kinh phí thực hiện các hoạt động còn hạn chế.
- Việc triển khai nhân rộng và hoạt động các mô hình vẫn chưa được các địa phương quan tâm, chỉ đạo nên khó khăn cho việc duy trì và phát huy hiệu quả các mô hình.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh tỉnh quan tâm, giúp đỡ thiết kế, xây dựng mới Trang TTĐT của xã với nội dung đáp ứng theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13 tháng 6 năm 2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- 07 Trưởng thôn;
- Các trường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

